
            

 

  

 

D 

 

Direzione Sanitaria 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

    n. 935  del 23.11.2020 

 

 

 

 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 

 

 

 

Oggetto: Approvazione e Adozione Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) del paziente 

con osteoporosi ai sensi del DCA n.134/2016 e del DD n.75/2017 

 

 

 

 

Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che 

l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

 

           F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                        Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie attesta che il ricavo derivante dalla presente 

Deliberazione viene imputato ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020: preso nota centro di 

costo………. 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-finanziarie   

         Dott. Rosario Magro 

          

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

           F.to Il Direttore Amministrativo                          F.to Il Direttore Sanitario 

                Avv. Stefano Visani                              Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

    

 

 

 

 

 

 

 



PREMESSO che con DCA n. 134 del 28.10.2016 sono stati approvati gli Obiettivi di carattere prioritario e 

di rilievo nazionale a norma dell'art. 1, commi 34 e 34 bis, della Legge 662/96. Recepimento 

dell'Accordo ai sensi dell'art. 4 del decreto Legislativo 28 agosto 1997, n.281 tra il Governo, 

le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano sulle linee progettuali per l'utilizzo 

delle risorse vincolate per la realizzazione degli Obiettivi del Piano Sanitario Nazionale per 

l'anno 2014; 

 

                               che con Decreto Dirigenziale n. 75 del 18.07.2017 è stata approvata la Linea Progettuale 4/3 – 

Titolo del progetto: “Osteonet” presentato dall’AOU Federico II;   

 

                               che con DCA n. 32 del 25.03.2019 è stato approvato il “Documento Tecnico di indirizzo sulla 

metodologia di stesura dei PDTA in Regione Campania”; 

      

VISTO      che il DCA 99/2018 “Piano triennale 2019-2021 di sviluppo e riqualificazione del Servizio 

Sanitario Campano ex art. 2, comma 88, della Legge 23 dicembre 2009, n.191” riconosce nei 

PDTA lo strumento di innovazione e governance di patologie acute e croniche; 

                 

 CONSIDERATO      che gli obiettivi di cura nei pazienti con cronicità sono finalizzati al miglioramento del quadro 

clinico e dello stato funzionale, alla minimizzazione della sintomatologia, alla prevenzione 

della disabilità ed al miglioramento della qualità di vita; 

 

                                      che il Percorso Diagnostico Terapeutico Assistenziale (PDTA) è uno strumento indirizzato a 

migliorare l’appropriatezza clinica ed organizzativa nella gestione di pazienti affetti da 

specifiche malattie, sia acute che croniche, ed è inoltre uno strumento fondamentale per una 

gestione attiva e programmata della patologia; 

 

che per la governance delle malattie croniche è necessario, pertanto, procedere 

all’elaborazione e all’implementazione di PDTA specifici per patologia, ad elevato impatto 

assistenziale; 

 

VISTA                 la richiesta di adozione, nell’ambito dell’offerta assistenziale dell’AOU Federico II, di un 

PDTA per paziente con Osteoporosi, presentata dalla Prof.ssa Annamaria Colao e dalla 

Prof.ssa Triassi, e acquisita agli atti della Direzione Sanitaria con prot. n. 10548 del 

19/11/2020; 

 

VISTO                   il parere favorevole espresso dal gruppo tecnico, istituito in data 19/11/2020 per la valutazione 

ed il conseguente atto di recepimento, composto dal Direttore Sanitario, dalla Dott.ssa 

Rosanna Egidio (Dirigente medico Direzione Sanitaria) e dalla Dott.ssa Oriana Barbieri 

(Collaboratore amministrativo Direzione Sanitaria),  



 

RITENUTO       di dover procedere, ai sensi del DCA n.134/2016 e del DD n.75/2017, all’approvazione e 

all’adozione formale del “Percorso assistenziale del paziente con osteoporosi”, il cui 

documento tecnico è allegato alla presente delibera; 

Propone 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

- di approvare ed adottare il PDTA allegato per il paziente con osteoporosi, che costituisce 

parte integrante della presente deliberazione; 

- di nominare, in qualità di referenti aziendali per il PDTA in oggetto, la Prof.ssa Maria 

Triassi, Direttore del DAI Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia; e la 

Prof.ssa Annamaria Colao, Direttore dell’UOC Endocrinologia.   

                                         

                                                                                                                         F.to Il Direttore Sanitario 

                                                                                                                 Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

                         F.to Il Dirigente Medico di Direzione Sanitaria 

          Referente SDO Aziendale e Referente PACC Aziendale 

                                  Dott.ssa Rosanna Egidio                           

       

F.to Dott.ssa Oriana Barbieri 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore Sanitario; 

 

PRESO ATTO che il Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 

legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 

dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

     D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

 - di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

 - di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i   presupposti; 

 - di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio   

Sindacale; 

- di inviare la presente deliberazione, per conoscenza: 

  alla Direzione Generale per la Tutela della salute e il Coordinamento del Sistema Sanitario 

Regione Campania; 

- di pubblicare la presente deliberazione sul sito web aziendale. 

 

                               F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                Avv. Anna Iervolino 



Data consegna 

 

 

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, 

il………. 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È divenuta esecutiva il 23.11.2020 

 

 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

        F.to Il Funzionario 

        Giacomo Iazzetta 


